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Úvod

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou situaci v oblasti motivování

zaměstnanců v podniku emz Hanauer s.r.o. a navrhnout motivační program pro

zaměstnance, který by zlepšil současnou míru spokojenosti a pracovní motivace

a udržel v podniku kvalitní zaměstnance.

První kapitola je zaměřena na význam a metody motivování. V této teoretické části je

zahrnuto vše od základních pojmů motivace a stimulace, až po motivaci pracovního

jednání. Je zde vyjádřen vztah mezi motivací a výkonem, zhodnoceny teorie motivace

a vliv spokojenosti zaměstnanců na pracovní motivaci. Dále jsou zde zhodnoceny

jednotlivé stimulační prostředky, díky kterým lze motivaci udržovat v požadované míře

či zvyšovat. V neposlední řadě je zde také popsána příprava a tvorba motivačního

programu.

Ve druhé kapitole je představena nejprve celá společnost emz Hanauer. Je nastíněna

její historie, představeny výrobní závody, popsáno její výrobní portfolio a prezentováni

nejvýznamnější zákazníci. Ve druhé části této kapitoly je prostor věnován přímo

výrobnímu závodu v Černošíně. V první řadě je popsáno propojení s mateřským

podnikem, přiblížen předmět podnikání a organizační struktura. Dále je analyzováno

hospodaření firmy a provedena SWOT analýza. V poslední řadě je zde stanoven cíl,

ke kterému má tato práce dopomoci.

Ve třetí kapitole je analyzována současná situace v motivování zaměstnanců. Je zde

vypracován souhrn motivačních nástrojů používaných podnikem. Dále jsou

vyhodnocena dvě dotazníková šetření. První zaměřené na motivaci a spokojenost

zaměstnanců a druhé na pracovní motivy a spokojenost s jejich poskytovanou výší.

V poslední čtvrté kapitole jsou zhodnoceny klady a zápory současného stavu pracovní

motivace. Na základě negativ jsou zpracovány zlepšující návrhy a jsou provedeny

přibližné kalkulace na jejich přijetí. Nakonec je vypracován motivační program

a zhodnocen jeho přínos na plnění stanovených cílů.
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1. Význam a metody motivování

1.1. Základní pojmy

Motivace

„Pojem motivace vyjadřuje psychologické příčiny jednání či chování vůbec.“[7, s. 7]

Podle Bedrnové motivace „vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické,

ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly“ [2, s. 362] čili pohnutky

a motivy. Ty chování člověka zaměřují určitým směrem, vzbuzují v něm aktivitu a dále

ji udržují. Působení těchto hybných sil se projevuje jako motivované jednání.[2]

Oproti tomu Plamínek vyjadřuje motivaci jako proces, kdy vnější podněty (stimuly)

„jsou v harmonii s preexistujícími motivy nebo nějaké žádoucí motivy vyvolávají“.

[9, s. 70] Výraz motivace tedy užíváme jak pro tento proces, tak pro jeho výsledek.

Motivovat mohou už samotné úkoly i důsledky splnění či nesplnění daných úkolů. [9]

Nyní by bylo dobré ujasnit si několik termínů, které se vyskytují, když hovoříme

o motivaci.

Motiv

„Konkrétním motivem se vysvětluje, proč člověk jedná tak jak jedná“ [10, s. 7] Motiv

představuje vnitřní psychickou sílu, neboli popud, která může být chápána jako důvod

určitého chování či jednání člověka. Určuje směr, intenzitu a stálost dané činnosti.

Krásně ho popsal Armstrong: „Motiv je důvod pro to, abychom něco udělali.“

[1, s. 219] Motivy lze členit na primární (hlad, žízeň, únava) a sekundární (sociální

kontakt, touha po moci, dosažení pracovního úspěchu). Obecně je cílem každého

motivu dosáhnout nasycení, tedy jakéhosi vnitřního uspokojení z dosažení cíle motivu.

Motiv tedy působí tak dlouho, dokud není dosaženo uspokojení. Tyto motivy, které mají

jasný cíl, nazýváme terminální motivy (cílové), existují však i motivy, pro které se

cílový stav nedá definovat. Mezi tyto motivy lze zahrnout například zájem o přírodu,

sport, literaturu. Bedrnová nazývá tyto motivy instrumentálními. Je nutné si uvědomit,

že v danou chvíli na člověka z pravidla nepůsobí pouze jeden motiv, ale současně celý

soubor motivů. Ty se mohou shodovat či lišit ve směru, intenzitě i stálosti. To může

způsobit posílení motivované činnosti, oslabení či dokonce znemožnění. [2] [4] [3]
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Stimulace

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů,

především pak prostřednictvím změny jeho motivace.“ [2, s. 364] Rozdíl mezi motivací

a stimulací je tedy v tom, že stimulace představuje působení na psychiku člověka

z vnějšku. Stimulace může nabývat různých podob, avšak společným ukazatelem je

fakt, že jde o „ovlivňování činnosti druhého člověka aktivními vnějšími zásahy

vedoucími ke změně jeho psychických procesů, především pak ke změně jeho

motivace.“ [2, s. 364]

Stimul

Stimulem rozumíme určitý podnět vyvolávající změny v motivaci člověka. Obecně lze

říci, že stimuly jsou podněty z vnějšího prostředí. Ovšem v literatuře se můžeme setkat

i s odlišnými názory. Například Bedrnová rozděluje stimuly na impulsy a incentivy.

Impulsy jsou vnitřní podněty reagující na nějakou změnu v těle nebo mysli člověka.

Patří mezi ně například bolest zubů (vyvolávající motiv návštěvy zubaře) či nervozita

před důležitou zkouškou (vyvolávající motiv odložení zkoušky na pozdější termín).

Incentivy jsou opakem impulsů, působí z vnějšku a patří mezi ně například nabídka

kariérního růstu či pochvala za dobře splněnou práci. Ať už ale definujeme stimul

jakkoli, může jím být naprosto cokoli, co však bude skutečně působit, jako podnět

v dané situaci a ovlivňovat jednání člověka. Žádní impuls však nemůžeme považovat za

univerzální. [2] [9] [8]

Zdroje motivace

Porozumět problematice motivace lidského chování je důležité pro každého manažera.

Je zásadní zjistit, jaké skutečnosti mají vliv na požadovanou změnu jednání lidí

v organizaci. Co má vliv na to, že člověk něco chce a jiné odmítá. Skutečností, které se

podílejí na tvorbě motivace lidského chování, je mnoho. [2]
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Mezi základní zdroje motivace patří:

1. Potřeby

a. biologické (potřeba spánku, jídla,…)

b. sociální (potřeba seberealizace, přátel, lásky,…)

2. Návyky (vstávání v daný čas, pravidelný úklid,…)

3. Zájmy (technické, sportovní, obchodní,…)

4. Hodnoty (rodina, práce, společenské postavení, peníze, úspěch,…)

5. Ideály (pracovní úspěchy, vysokoškolské vzdělání, manželství,…) [2]

Zlaté pravidlo motivace: „Přizpůsobujte úkoly lidem, ne lidi úkolům.“ I úloha se

stejným obsahem může být zadána různými způsoby přizpůsobenými konkrétním

zaměstnancům. [9, s. 70]

1.2. Motivace a výkon

Mohlo by se zdát, že vztah mezi motivací a výkonem je jasný, ale „názor, že čím je

motiv silnější, tím je výkon, ať už fyzický nebo mentální, vyšší a lepší, v plné míře

neplatí! ´´ [2, s. 374] Každý z nás už asi zažil, že když chceme něco až příliš, ne vždy

toho bývá dosaženo. Bedrnová tento jev vysvětluje takto: „přílišná motivovanost přináší

vysokou míru vnitřního, psychického napětí, které narušuje „normální“ fungování

lidské psychiky a oslabuje tak aktuální vnitřní, subjektivní předpoklady výkonu.

Celkově se tedy výkon snižuje.“ [2, s. 375] [2]

Opačný stav, kdy je motivace příliš nízká, člověk chce jen málo, popřípadě nechce

vůbec, je jasný. Věci se nedaří a výsledku není dosaženo. [2]

Vztah mezi intenzitou motivace a kvalitou (úrovní) výkonu znázorňuje Yerkesův-

Dodsonův zákon, neboli „obrácená U-křivka.“ Ta naznačuje, že při nízké míře motivace

bude kvalita výkonu nízká. S rostoucí mírou motivace za jinak stejných podmínek

(podmínek výkonu) roste i kvalita výkonu, ale pouze do určité úrovně. Pokud


[…]


 Formou hodnotících pohovorů

 Pochvalou před kolegy za dobře odvedenou práci

 Důvěrou ve své podřízené

 Osobní odpovědností podřízeného za splnění úkolu

 Jinou formou (Jakou?)

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

19) Reaguje vedení na vaše názory k práci?

 Ano, vždy

 Ano, občas

 Ne, nikdy

20) Rovné zacházení se všemi zaměstnanci je samozřejmostí.

 Souhlasím

 Nesouhlasím

Finanční ohodnocení a odměny

21) Znám kritéria, na základě kterých jsem hodnocen/a.

 Souhlasím

 Nesouhlasím

22) Moje finanční ohodnocení mě motivuje k lepším výkonům

 Souhlasím

 Nesouhlasím

23) Jaké zaměstnanecké výhody vám podnik nabízí? Prosím vyjmenujte:

(stravenky, nápoje, školení, jazykové kurzy,...)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………....

24) Jakých zaměstnaneckých výhod a nepeněžních odměn si nejvíce ceníte?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………

25) Jaké zaměstnanecké výhody naopak postrádáte?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………

26) S rozsahem odměn jsem spokojen/a.

 Souhlasím

 Nesouhlasím

27) Jaké změny v oblasti odměňování zaměstnanců by jste nejvíce přivítal/a.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………

28) Kdyby jste mohl/a ve vaší práci něco změnit, co by to bylo?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

...................................................................................................................

Děkuji za Váš čas.

Příloha C: Dotazníkové šetření – Motivy a spokojenost zaměstnanců

Motivy k práci

Vaše hodnocení motivů

Stupeň plnění
zaměstnavatelem či vedoucím

velmi důležité není důležité plní neplní

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Pracovní místo, které není
ohroženo změnami v

ekonomice, tj. jistota práce
(perspektivní zaměstnavatel)

Jistota, že se člověk udrží na
svém místě v podniku (nejsou

intriky a boje o moc)

Mzda

Účast na výsledku práce

Pracovní podmínky
(BOZP,pracovní prostředí,
vybavení pracoviště, režim

práce)

Ostatní benefity (závodní
stravování, doprava,

očkování,…)

Způsob zadávání pracovních
úkolů (srozumitelné, splnitelné

a přiměřeně obtížné úkoly)

Možnosti pracovního postupu

Možnosti dalšího odborného
vzdělávání

Uznání osobních výsledků
(pracovního výkonu)

Informace (přístup k nim a
jejich poskytování)

Atmosféra při vedení lidí
(způsoby jednání vedoucích)

Dobrá atmosféra pracovní
skupiny

Image a prestiž podniku

Identifikace s prací a cíli
podniku

V první části (červený sloupec) prosím zhodnoťte, jaký význam pro vás mají
uvedené motivační faktory. V druhé části (modrý sloupec) vyjádřete, do jaké
míry plní zaměstnavatel či váš nadřízený tyto faktory.

Abstrakt

ČERNOCH, Tomáš. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 81, 2015

Klíčová slova: motivace, motivační nástroje, spokojenost zaměstnanců, motivační

program

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení současných motivačních nástrojů v podniku

emz Hanauer s.r.o. a na návrh motivačního programu, který by pomohl k naplnění

podnikových cílů.

V první části jsou zhodnoceny teoretické poznatky o problematice pracovní motivace

a spokojenosti zaměstnanců. Ve druhé části je přiblížena společnost emz a obor jejího

podnikání. Dále je už pozornost zaměřena pouze na výrobní podnik emz Hanauer s.r.o.

v Černošíně a je zde popsána současná situace v jeho okolním prostředí. Ve třetí části

práce jsou nejprve zjištěny veškeré formy motivace zaměstnanců a motivační nástroje

používané podnikem. Následně je proveden výzkum formou dotazníkového šetření

a zhodnocena současná situace v oblasti motivace a spokojenosti zaměstnanců.

Ve čtvrté části jsou navrženy zlepšující opatření a sestaven motivační program

v souladu s podnikovými cíly. Práce bude poskytnuta vedení podniku a bude zvážen

přínos návrhů.

Abstract

ČERNOCH, Tomáš. The economic assessment of benefits of the incentive programme

in the company. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, p. 81, 2015

Key words: motivation, motivational tools, satisfaction of employee, incentive program

Bachelor thesis i focused on the assessment of current motivational tools in the

enterprise emz Hanauer s.r.o. and proposal incentive program, which could help to fulfil

business goals.

In the first part are assessed theoretical knowledge about the motivation and employee

satisfaction. In the second part is described a company emz and branch of its business.

Further is focused only on the production enterprise emz Hanauer s.r.o. in Černošín and

is described here the current situation in its environment. In the third part of the thesis

are at first identified all forms of employee motivation and motivational tools used by

enterprise. Then is executed a research by questionnaire survey and is evaluated the

current situation in motivation of employees and satisfaction. In the fourth part

improvement measures are designed and is built incentive program in agreement with

business goals. The thesis will be provided to management of enterprise and they will

consider the benefits of proposals.