HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Tomáš Černoch
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se věnuje problematice motivování v průmyslové firmě. V teoretické části (zbytečně podrobné) vychází student hlavně z literatury psychologického typu, takže se nevěnuje důsledně tak důležité oblasti, jakou je např. odměňování. Nejasně jsou užity odkazy (několik odkazů uvedeno společně), na řadě stran převažuje jeden zdroj - s. 19, s. 22 apod. a zároveň jsou reprodukovány dlouhé pasáže z uvedené knihy. V praktické části se ukazuje tendence k popisnosti. Chybí postižení struktury zaměstnanců. Informace o provedeném dotazníkovém šetření je zahlcena grafy, řada otázek má slabou vypovídací hodnotu (např. otázka 8, zde je zpochybnitelná i interpretace výsledku). Další nejasnosti se týkají třeba vzdělání respondentů, které je prezentováno jako vzdělání zaměstnanců - s. 48. Použití druhého dotazníku zjištěné poznatky spíše komplikuje, jeho interpretace není přesná (s.62). Nejasné je podání motivačního programu - s.72 - to je stav, nebo cíl? Práce by měla být důsledněji redigována z hlediska celkového pojetí i gramatiky. Snaha zachytit množství aspektů problematiky nebyla plně zvládnuta. Pozitivně je možno hodnotit zájem o danou problematiku. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím mezi velmi dobře až dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký smysl podle Vás měla otázka č. 23?

Skutečně trváte na formulaci: "Žádné určité cíle do budoucna tento konkrétní podnik neplánuje." s.40?

Vysvětlíte pojetí motivačního programu na s. 72.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).